BỘ CÔNG THƯƠNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7272/BCT-XNK
V/v danh mục hàng hoá phải nộp thuế nhập khẩu trước khi thông quan
	Hà Nội, ngày 19 tháng 8 năm 2008

Kính gửi: Bộ Tài chính
Tiếp theo công văn số 120/BCT-XNK ngày 27 tháng 6 năm 2008, Bộ Công Thương xin trao đổi với Bộ Tài chính về việc bổ sung danh mục hàng hoá phải nộp thu nhập khẩu trước khi thông quan như sau:
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 955/TTg-KTTH ngày 24 tháng 6 năm 2008 về hạn chế nhập siêu, sau khi trao đổi với Bộ Tài chính (công văn số 8285/BTC-CST ngày 16/7/2008 của Bộ Tài chính), ngày 11 tháng 8 năm 2008, Bộ Công Thương đã ban hành Quyết định số 27/2008/QĐ-BCT về việc bổ sung Danh mục hàng tiêu dùng để xác định thời hạn nộp thuế nhập khẩu. Danh mục bổ sung gồm các mặt hàng có thể coi là hàng tiêu dùng đã được Bộ Công Thương và Bộ Tài chính thống nhất (tại các Công văn số 120/BCT-XNK ngày 27/6/2008 và công văn số 8285/BTC-CST ngày 16/7/2008 dẫn trên) gồm: máy in dùng cho máy vi tính, máy fax, máy photo, máy tính cá nhân và máy thu sóng vô tuyến.
Đối với những mặt hàng còn lại gồm linh kiện, phụ tùng ôtô dưới 9 chỗ ngồi, bộ linh kiện xe máy và phụ tùng xe máy, một số chủng loại cáp, Bộ Công Thương cho rằng nếu quy định những mặt hàng này là hàng tiêu dùng, phải nộp thuế ngay trước khi thông quan là chưa phù hợp với Luật Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu hiện hành (ân hạn thuế để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp sản xuất). Vì vậy, Bộ Công Thương đề nghị Bộ Tài chính xem xét trình Thủ tướng Chính phủ cho phép đưa những mặt hàng còn lại nêu trên vào danh mục phải nộp thuế ngay trước khi thông quan để hạn chế nhập siêu trong những tháng cuối năm 2008. Phương án này cũng phù hợp với kiến nghị sửa đổi Luật Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu (bỏ ân hạn nộp thuế, chuyển thành ân hạn có điều kiện phải có bảo lãnh) tại công văn số 9057/BTC-TCHQ ngày 04 tháng 8 năm 2008 của Bộ Tài chính gửi Thủ tướng Chính phủ.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thành Biên